în scopul
edificării bisericii, iar până de prezent noi
nu l-am primit ou nioi un rezultat, oa ba
rem acum, când am început cu zidirea
bisericii, să se îndure a ne întinde mână
de 8jutor, trimiţându ne listele şi sumele,
adunate. Ofertele se vor publica în .T e
legraful Român* *. Murăş-Deoea 15/28 Mar
tie 1910 (posta: Felvincz în M. Décss).
Oficiul parohial gr.-or. român. Vasilie Crl-
şan, paroh. Trifon Oniţă şi Teodor Pau1,
epitropi.

Carte scumpă. O revistă bibliogra
fică spune, oă Pierpont Morgan, cunoscu
tul milionar american, a cumpărat zilele
acestea o carte în prima ediţie, scrisă de
poetul şi romancierul Edgar Pöe şi a
plătit-o cu 19 mii de coroane.

în
numărări sau hârtii de valoare.

Planul şi preliminarul de spese se
pot vedea la oficiul parohial gr. ort. rom.
din Chergheş (Kerges) tractut Devei.

Comitetul parohial îşi reservă dreptul
a da în intreprindere la cel ce va ofer
mai bune garanţii fără privire la suma
oferită.

P o p e ş t i , la 17/30 Martie 1910.
Alesandm Petreu Nogiţă Iordan

paroh şi prez. epitrop.

"Vidi I>r. loan Dobre
protopresbiter.

C o n c u r s e .
Pentru îndeplinirea parohiei Fel-

cheriu din protopresbiteratul Orăzii mari
devenită vacantă prin trecerea la cele
eterne a a fostului paroh Nioolae Popa,
se esorie oonours cu termin de alegsre 30
zile dela prima publicare în organul die
cezan „Biserica şi Şcoala* adeoă pănă la
7/20 Aprilie a.

Acei creditori, cari nu îşi însinuă pre-
tensiunea, să consideră ca învoiţi cu fuziunea
şi pretensiunile lor vor sta mai departe faţă
de nou înfiiuţata societate pe acţii „Decebal“.

Deva, la 18/31 Martie 1910.
Direcţiunea Direcţiunea

institutului de credit şi însoţirei de anticipaţi-
economii soc. pe acţii une şi credit „Hune-

„Decebal“. doara“.

Nr. 114—1910. [116] 2—3

C o n c u r s .
Pentru întregirea postului de paroh în

Licitanţii au să depună vadiu de 10%
din preţul de strigare îu bani gata sau hârtii
de valoare.

Planul şi preliminarul de spese se pot
vedea la oficiul parohial subsemnat.

Comitetul parohial îşi rezervă dreptul
de a da în întreprindere zidirea aceluia din
tre licitanţi, în care afiă mai multă garanţă.

F i z e ş t i . in 15/28 Martie 1910.
Pentru comitetul parohial:

Atanasie D«ju, Alion Danciu,
paroh, prezident. notar.

Vidi:
l)r. Cornel Popescu,

protopresbiter.

Ad. Nr. pp. 351—9110. [130] 2—3
C o n c u r s .

Pentru întregirea postului de învăţător
la şcoala confesională din comuna Bedeciu,
prin aceasta se deschide concurs cu termin
de 20 zile dela prima publicare în „Tele
graful Român“.

pentru
întregirea dela stat a venitelor preoţeşti.

Cererile de concurs se vor înainta sub
semnatului oficiu îu terminul deschis, în care
timp concurenţii — pe lângă observarea pre
scriselor regulamentare au a se prezenta în
comună pentru a face cunoştinţă cu poporul.

Geoagiu—Algyógy, 13/26 Martie 1910.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al Geoa-

giului.
loan Popovlcl

protopresbiter.

Nr. 231—1910 [123] 2 - 3

C o n c u r s .
Pentru întregirea parohiei de olssa

IlI-a Alniaşul-niare joseni, conform ordi
nului Preaven. Consistor aihidiecezan Nr.
2584 Bis. din 2 Martie a. o. ,se publică
oonours cu termin de 30 zile dela prima
publicare în „Telegraful Român*.

Emolumentele împreunate cu postul
de paroh sunt cele fasionate în coala B.
pentru întregirea dela stat a venitelor
preoţeşti,

Cererile de oonours se vor înainta
subsemnatului ofioiu pănă la terminul in
dicat, în oare timp concurenţii au a se
presenta în parohie,, cu prealabi'a înouno*
ştiinţare aici, pentru a face cunoştinţă ou
poporul.

Gaoagiu—Algyógy, 13/26 Martie 1910.
Oficiul protopresbiteral gr. - ort. al

Geoagiului.
loan Popovlcl,

protopresbiter.

Vinuri excelente!
1 1 Telefon Nr. 185. . ------- -

Excelente vinuri de M e n e s -M a g y a r ă d garantat natural
curate, în sticle.

Vin de masă per litru
Schiller
Risling
Bacator
Vin roşu
Muscatell
Tokaj de Some